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MENSAGEM N° 02/98.

Ibitna, 22 de janeiro de 1998.

SENHOR PRESIDENTE:

Tenho a honra de, por intermédio de Vossa
Exceléncia encaminhar a consideragdo da E. Camara Municipal o incluso Projeto de Lei,
que autoriza o Executivo a celebrar convénio com Entidades Assisténciais do Municipio,
com urgéncia até 31 de dezembro de 1998.

Os convénios a serem celebrados terdo por
objeto a a¢do compartilhada, visando a execug@o de programas de Assisténcia Social.

Sem mais e certos da atengdo que sera
dispensada pelos N. Edis, aproveito o ensejo para externar meus protestos de estima e

distinta consideragdo.

Atenciosamente,

=)
JONAS DE CAMPOS
Prefeit?' Municipal

/

/
/

EXMO. SR.
JUVENAL DIAS RIBEIRO ]
DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA.

NESTA.
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PROJETO DE LEI N°
IBIUNA, 23 DE JANEI
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SECRe TARIA ADMINISTRATIVA |
Srojeto de Lei n.o b “Autoriza a celebracio de Convénio com !
5 s P Entidades  Assistenciais  do Municipio ;
I "nhld i d ﬁde 19 %' . . ; N - ] |
e e"ngé_)_ do L. objetivando a descentralizagio das Acdes e ;
“razo vencs em._,...\de.,.. “'“d? 9 Servigos de Assisténcia Social e dd outra '
Jecelido por (%1' ' T providéncia_”
- DIMAS ELAS ATUT | |
Assessor da Secretaria Administrativa JONAS DE CAMPOS, Prefeito do Municipio

de Ibitna, no uso das atribui¢des que The sio
conferidas por lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal aprova e
ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

ARTIGO 1°- Fica o Chefe do Executivo
Municipal autorizado a celebrar convénio com as Entidades Assistenciais do Municipio,
com o prazo de vigéncia a partir de 02 de janeiro até 31 de dezembro de 1998, tendo por
objeto a agdo compartilhada e, visando a transferéncia de recursos do Fundo Municipal de
Assisténcia Social para a execucdo de programas de assisténcia social previstos no Plano
Municipal de Assisténcia Social.

ARTIGO 2°.- As despesas decorrentes da
execugdo da presente Lei onerardo dotacdes orgamentarias do orgamento vigente
suplementadas se necessario.

ARTIGO 3°.- Esta Lei entrara em vigor na data
de sua publicagio.

ARTIGO 4°.- Revogam-se as disposi¢des em
contrario.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
DE IBIUNA, AOS 22 DIAS DO MES DE JANEIRO DE 1998.
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APROVADO) v
CAMARA MUKICIPRY v reffito Muicpa
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PROCESSO N° .......... /9...
CONVENIO N ..o /9........

Termo de Convénio que entre si celebram o

7 Municipio de .......ccceensenerennnnens [ et (entidade
9‘ ou organizacio de assisténcia social), objetivando
miitua cooperaciio para desenvolvimento dos
programas assistenciais para a populacio local em
situaciio de vulnerabilidade social, compreendendo

atividades na area de.............cccecueenee.. .
O Municipio de.......oooooiiiiiiiy com sede na cidade
T , na (endereco), neste ato representado pelo Prefeito (a), Sr(a) ...,
portador (a) da Cédula de Identidade RG. N° ......................... Edo.CPEI’ ... coswp ;
doravante designado simplesmente MUNICIPIO, € @ ..o (entidade
W € ou organizagdo de assisténcia social), entidade de assisténcia social sem fins lucrativos,
inscrita no CGC/MF sob n® ... e devidamente inscrita no Conselho

Municipal de Assisténcia Social e/ou registrada no Cadastro da Secretaria da Crianga,
Familia ¢ Bem-Estar Social do Governo do Estado de Sdo Paulo, com sede na
RO mamaninas neste ato representada pelo seu (Diretor/Presidente), Sr (a)
.............................. , portador (a) da Cédula de identidade RG. N° ................ e do CPF n°
....................... , doravante designada simplesmente ENTIDADE, celebram o presente
Convénio, que se regera pela Lei Federal n° 8.666, de 21/06/93, com as alteragdes
introduzidas pela Lei Federal n° 8.883, de 08/06/94, mediante as clausulas e condi¢oes a
seguir estabelecidas, com o objetivo de desenvolver os programas assistenciais a
populacio local em situagdo de vulnerabilidade social, com recursos alocados no fundo
Municipal de Assisténcia Social, transferidos pelo Governo do Estado de Sdo Paulo, por

intermédio da Secretaria da Crianga, Familia e Bem-Estar Social, nos termos do Convénio
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CLAUSULA PRIMEIRA
DO OBJETO

Constitui objeto deste Convénio o desenvolvimento, pelos participes, de
atividades destinadas a prestacio de servigos assistenciais compreendidos
ials) BEA(S) v , objetivando atingir a(s) meta(s)................. .
observados os principios, objetivos e diretrizes da LOAS e na conformidade
da politica municipal de assisténcia social, do Plano Municipal de Assisténcia
Social e do Plano de Trabalho que constitui parte integrante deste Convénio.

CLAUSULA SEGUNDA
DAS OBRIGACOES DO MUNICIPIO

I - transferir os recursos financeiros consignados na Clausula
Quarta do presente Convénio, mediante repasses na conformidade do cronograma de
desembolso estabelecido no Plano de Trabalho,

Il - dar conhecimento 2 ENTIDADE das normas programaticas
¢ administrativas dos Programas Assistenciais objeto do Convénio n® .......... , celebrado
entre o MUNICIPIO E O Estado de Sdo Paulo, por intermédio da Secretaria da Crianga,
Familia e Bem-Estar Social;

III apoiar tecnicamente a ENTIDADE na execugdo das atividades

objeto deste Convénio;,

IV - promover o treinamento dos recursos humanos necessarios
a execucdo do objeto conveniado, sempre que necessario,

V -  supervisionar, acompanhar e avaliar, qualitativa e
quantitativamente, os servigos prestados pela ENTIDADE em decorréncia deste
Convénio;

: VI - examinar ¢ aprovar as prestagdes de contas dos recursos
{: financeiros repassados 8 ENTIDADE;

VII - assinalar prazo para que a ENTIDADE adote as
providéncias necessarias para o exato cumprimento das obrigagdes decorrentes deste
Convénio, sempre que verificada alguma irregularidade, sem prejuizo da retengdo das
parcelas dos recursos financeiros, até o saneamento das impropriedades ocorrentes,

VIII - comunicar ao Conselho Municipal de Assisténcia Social as
irregularidades verificadas e ndo sanadas pela ENTIDADE quanto a qualidade dos
servigos prestados e quanto a aplicagdo dos recursos financeiros transferidos, para os fins
previstos no art. 36 da LOAS;

IX - notificar a Camara Municipal ¢ o Conselho Municipal de
Assisténcia Social da liberagdo de recursos financeiros relacionados a este Convénio, no

prazo de 5 (cinco) dias tteis, contados da data de liberagao.
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CLAUSULA TERCEIRA
DAS OBRIGACOES DA ENTIDADE

I - executar o(s) programa(s) assistencial(is) a que se refere a
Clausula Primeira, a quem deles necessitar, na conformidade do plano de Trabalho;

Il - zelar pela manutengdo dos padrdes de qualidade dos servigos
prestados, de acordo com as diretrizes técnicas e operacionais definidas pelo
MUNICIPIO e aprovadas pelo Conselho Municipal de Assisténcia Social;

Il - proporcionar amplas e iguais condigdes de acesso a
populagdo abrangida pelos servigos assistenciais, sem discriminacdo de qualquer natureza;

IV - manter recursos humanos e materiais e equipamentos sociais
adequados e compativeis com o atendimento dos servigos assistenciais que se obriga a
prestar, com vistas ao alcance dos objetivos deste Convénio,

V - aplicar integralmente os recursos financeiros repassados pelo
MUNICIPIO na prestacdo dos servigos objeto deste Convénio, conforme estabelecido na
Clausula Primeira;

VI - apresentar, mensalmente, ao MUNICIPIO o relatério das
atividades desenvolvidas e da aplicagio dos recursos financeiros recebidos, bem como
declaragio quantitativa de atendimento mensal, assinada pelo representante da
ENTIDADE, acompanhada da relagdo nominal dos atendidos;

VII - prestar contas a0 MUNICIPIO, nos moldes das instrugdes
especificas do Tribunal de Contas do Estado de Sdo Paulo, até 31 de janeiro do exercicio
subsequente, dos recursos repassados durante o exercicio anterior, e, se for o caso, até 30
(trinta) dias do término da vigéncia deste instrumento, ou de suas eventuais prorrogagoes,
sob pena de ficar impedida de receber quaisquer outros recursos financeiros por parte do
MUNICIPIO;

VIII - manter a contabilidade, os procedimentos contabeis e os
registros estatisticos, bem como a relagdo nominal dos atendidos, atualizados ¢ em boa
ordem, sempre a disposi¢do dos agentes publicos responsaveis pelo controle interno e
externo ¢ do Conselho Municipal de Assisténcia Social, de forma a garantir o acesso as
informagdes da correta aplicagdo e utilizagdo dos recursos financeiros recebidos,

IX - assegurar ao MUNICIPIO e ao Conselho Municipal de
Assisténcia Social as condigdes necessarias a0 acompanhamento, supervisdo, fiscalizacdo
¢ avaliagdo da execugdo e dos resultados dos servigos objeto deste Convénio,

X - autorizar a afixagdo, em suas dependéncias, em local de facil
visualiza¢do, das informagdes e orienta¢des sobre os servigos prestados e da participagdo
dos Governos Estadual e Municipal nos programas cujos recursos tenham origem nas
disposi¢des deste Conveénio.
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CLAUSULA QUARTA N
DO VALOR ‘

O valor total estimado do presente Convénio € de RS

................... Gt sivnizaniss TEMB) cuja despesa correra a conta
o s TP (codigo da classificagdo da despesa e indicagdo da unidade
orgamentaria responsavel pela sua execugao - Fundo Municipal de Assisténcia

Social).

hCLAUSULA QUINTA
DA LIBERACAO DOS RECURSOS FINANCEIROS

O MUNICIPIO efetuara repasses de recursos financeiros 8 ENTIDADE, na
conformidade da Lei Municipal n° .......... ,de de 19.... (Let que
institui o Fundo Municipal de Assisténcia Social) e do Decreto Municipal n°
_________ de .............de 19..... (Decreto que regulamenta do Fundo Municipal
de Assisténcia Social) e de acordo com o cronograma de desembolso
estabelecido no Plano de Trabalho, observado o § 3° do art. 116 da Lei
Federal n° 8.666, de 21/06/93, com as alteragdes introduzidas pela Lei
Federal n° 8. 883, de 08/06/94.

Os recursos serdo transferidos na forma de repasses “per capita”, calculados
com base no nimero efetivo dos atendidos no més anterior e mediante a
aprovagéo da aplicagdo dos recursos financeiros anteriormente recebidos.

CLAUSULA SEXTA
DA VIGENCIA

O prazo de vigéncia deste Convénio € de .............. [ (SS—— ) meses, contados
a partir da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado a critério das
partes, mediante termo aditivo.
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CLAUSULA SETIMA
DA PRESTACAO DE CONTAS

A ENTIDADE prestara contas ao MUNICIPIO, da seguinte forma:

I - prestagdo de contas parcial, mediante apresentagdo mensal de
relatorio das atividades desenvolvidas e da aplicagdo dos recursos financeiros recebidos no
més anterior, bem como de declaragio quantitativa de atendimento nesse periodo,
assinada pelo representante da ENTIDADE;

II - prestacio de contas anual, nos moldes das instrugcdes
especificas do Tribunal de Contas do Estado de Sao Paulo, até 31 de janeiro do exercicio
subsequente, dos recursos repassados durante o exercicio anterior;

III - prestacio de contas global, até 30 (trinta) dias apos o
recebimento da ultima parcela relativa ao periodo de vigéncia deste Convénio, sem
prejuizo das prestagdes de contas parcial mensal e anual, previstas nos incisos anteriores
desta Clausula, constituida do relatério de cumprimento do objeto e acompanhada dos
seguintes documentos:

a) - relatorio consolidado de dados quantitativos dos atendimentos
mensais e de informagdes relacionadas a agdes que demonstrem
o atingimento das metas de qualidade definidas no Plano de
Trabalho;

b) relatorio de execugio fisico-financeira,

¢) relagdo de pagamentos efetuados com recursos repassados pelo
Municipio;

d) copia dos extratos da conta bancaria especifica;

e) comprovante de recolhimento dos recursos nao aphcados
quando houver, na conta bancaria indicada pelo MUNIC iPI1O.

CLAUSULA OITAVA i
DO CONTROLE E DA FISCALIZACAO DA EXECUCAO DO
CONVENIO

O controle e a fiscalizacdo da execucgdo do presente ajuste ficardo sob encargo
do 6rgdo municipal responsavel pela execugdo da politica de assisténcia social
e do conselho Municipal de Assisténcia Social.

CLAUSULA NONA
DA RESTITUICAO

A ENTIDADE compromete-se a restituir, no prazo de 30 (trinta) dias, 0s
valores repassados pelo MUN ICIPIO, atualizados pelos indices de
remuneragio das cadernetas de poupanga, a partir da data de seu recebimento,
nas seguintes hipoteses:
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a) inexecugio do objeto deste Conveénio;

b) ndo apresentac¢do do relatorio de execugao fisico-financeira;

¢) utilizacdo dos recursos financeiros em finalidade diversa da
estabelecida.

CLAUSULA DECIMA
DA RESCISAO E DA DENUNCIA

Este Convénio podera, a qualquer tempo e por iniciativa de qualquer dos
participes, ser denunciado mediante notificagdo prévia de 30 (trinta) dias,
ressalvada a hipotese de rescisdo por descumprimento de suas Clausulas ou
por infragio legal. Em qualquer caso, respondera cada participe pelas
obrigagdes assumidas, até a data do rompimento do acordo.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA
DAS ALTERACOES

Este Convénio podera ser aditado, por acordo entre os participes, nos casos
de acréscimo ou redugdo do numero de atendidos, bem como para
prorrogagio do prazo de vigéncia ou suplementagdo de seu valor.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA
DA PUBLICACAO

A eficacia deste Convénio fica condicionada & publicagdo do respectivo
extrato no orgdo de imprensa oficial do MUNICIPIO, no prazo de 20 (vinte)
dias a contar da data de sua assinatura, contendo os seguintes elementos:

I - espécie, nimero do instrumento, nome € CGC/CPF dos participes e dos
signatarios;

II - resumo do objeto;

III - crédito pelo qual correra a despesa e numero, data e valor da Nota do
Empenho;

IV - prazo de vigéncia e data da assinatura.
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CLAUSULA DECIMA TERCEIRA
DO FORO

Fica eleito o foro da Comarca de ... para dirimir quaisquer
questdes resultantes da execuc¢do deste Convénio.

E por estarem de acordo com as Clausulas e condigdes ajustadas,
firmam o presente termo de Convénio em 3 (trés) vias de igual teor, na presenca das

testemunhas abaixo assinadas.

Local e data

nome dos signatarios

TESTEMUNHAS:

RGn°
CPF n°

RGn°
CPF N°
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SECRETARIA

CERTIDAO:
Certifico que o Projeto de Lei n2 65/98 de autoria do Chefe do
Executivo deu entrada na Secretaria Administrativa da Camara no
dia 30 de janeiro passado, e foi lido no expediente da Sess&o
Ordinaria dq/dia 3 de fevereiro passado.
Certifico m"'ais, conforme despacho do Sr. Presidente foram
/e entregues fotocopias aos Srs. Vereadores, e as
comissPes para exararem parecer.
Ibiina/ Of\de fevereiro de 1998.

extraidas
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COMISSOES
PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N2 65/98

AUTORIA:- CHEFE DO EXECUTIVO
RELATOR:- JURACY FLORENCIO PINTO
COMISSOES DE JUSTICA E REDAGAO; FINANGAS E ORGAMENTO; E EDUCAGAO, SAUDE E ASSISTENCIA

SOCIAL.
No dia 30 de janeiro p. passado foi protocolado pelo Chefe do Executivo o Projeto de

Lei n°. 65/98 que “Autoriza a celebragdo de convénio com entidades assistenciais do municipio,
objetivando a descentralizagdo das agbes e servicos de assisténcia social e da outra
providéncia’.

Quanto a legalidade e constitucionalidade a Comiss&o de Justica e Redacao emite
parecer pela tramitagdo regimental, néo havendo impedimento quanto a deliberagcdo por esta
Casa de Leis.

A Comiss&o de Financas e Orgamento, também quanto a sua competéncia sob o
aspecto financeiro e orgamentério, opina pela tramitacao normal da propositura, pois o artigo 2°.

aponta a origem dos recursos.

A Comissdo de Educacgdo, Saude e Assisténcia Social em analise ao Projeto, exara
também parecer favoravel a tramitagdo regimental, pois a proposta visa a transferéncia de
recursos do Fundo Municipal de Assisténcia Social para a execugéo de programas de assisténcia
social previstos no plano municipal de assisténcia social, beneficiando com isso a parcela mais
carente da Comunidade.

E o nosso parecer. Ao plenario que é soberano em suas decisbes.

Sala das Comissdes Vereador Jodo IVI?IIO em 10 He fevereiro de 1998.

Ju
RELATOR - PRESIDENT

" RbBE[é% KIEZ O

OSWALDG RIBEIRO DOS SANTOS

VICE- PRESIDENTE MEMBRO 2

’60{ \ Q/{/(gu'.

SA FERREIRA DE S i FABIO BELLQJDE OUVEIRA
VICEPRESIDENTE /5 iclids Vv “\Tnn:tx MEMERO
BENEDITO VIEIRA MARTINS
PRESIDENTE COMISSAO DE EDUCACAO, SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL
ANDO PE EIRA
VICE-PRESIDENTE




CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA

ESTADO DE SAO PAULOD

GABINETE

AUTOGRAFO DE LEI N°.62/98

“‘Autoriza a celebracdo de Convénio com Entidades

Assistenciais do  Municipio, objetivando a

descentralizagdo das Acgbes e Servicos de

Assisténcia Social e da outras providéncias.”

JONAS DE CAMPOS, Prefeito do Municipio de

Ibiuna, no uso das atribuigbes que I|he sao

conferidas por Lei,

FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibiuna

aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei

ARTIGO 1°. Fica o Chefe do Executivo Municipal
autorizado a celebrar convénio com as Entidades Assistenciais do Municipio, com 0
prazo de vigéncia a partir de 02 de janeiro até 31 de dezembro de 1998, tendo por
objeto a agdo compartilhada e, visando a transferéncia de recursos do Fundo Municipal
de Assisténcia Social para a execucdo de programas de assisténcia social previstos no
Plano Municipal de Assisténcia Social.

ARTIGO 2° As despesas decorrentes da execugdo
da presente Lei onerardo dotagdes or¢amentarias do orgamento vigente, suplementadas
se necessario.

ARTIGO 3° Esta Lei entrarda em vigor na data de
sua publicagéo.

ARTIGO 4° Revogam-se as disposicdes em
contrario.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA
MUNICIPAL DE IBIUNA, EM 17 DE FEV IRO DE 199?.’_

W E},r; _
; ||1 o ) ( : ." - (
I g i LWOAAS 0~ |
ROBERTO MARTINEZ (|
12 s ARIO \
(U7
ROQU /E/PEREIRA
2%

RETARIO
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GABINETE
Oficio GPC n®. 141/98 Ibilina, 17 de fevereiro de 1998.

SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 62/98, referente ao Projeto de Lei n°. 02/98, que nesta
Casa tramitou com o n® 65/98, que “Autoriza a celebragdo de Convénio com
Entidades Assistenciais do Municipio, objetivando a descentralizac&o das Acdes e
Servicos de Assisténcia Social e da outras providéncias”, aprovado na Sessao
Ordinaria da presente data.

Sem mais, aproveito o ensejo para reiterar os protestos
de elevada estima e distinta consideracgéo.
Atenciosamente,

/] \RIBEIRO
PRESIDENTE

AO EXMO. SENHOR

JONAS DE CAMPOS

DD. PREFEITO DO MUNICIPIO DE IBIUNA.
NESTA.

L0



SECRETARIA

CERTIDAO:

CAMARD MUNICIPAL DE IBIUNI

ESTADO DE SAO PAULO

e ——

Certifico que o Projeto de Lei n 65/98 recebey o Parecer
Conjunto das C.omiss,ﬁz’ls de Justica e Redagdo: Financas e
Orcamento; Educagéé, Saude e Assisténcia Social na Ordem do
Dia da Sessao Ordinaria do dia 17 p. passado, e apds colocado
em discuss&o e Yotacdo na mesma Ordem do Dia o Projeto de Lei
nQ 65/98 foi apfovado por unanimidade dos Srs. VVereadores

Certifico maig/ em face da aprovacéo foi elaborado o Autografo

\9



